
C O M U N E    D I    S E N O R B Ì
Provincia del Sud Sardegna

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO

N. 1204  del 14-12-2022
Registro  Generale

N. 221  del 14-12-2022
Registro del Servizio

Oggetto: Avviso di selezione professionisti con cui stipulare contratti di lavoro
autonomo ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 della durata di 36 mesi
ai sensi dell'art. 11, commi 2 e 2-bis, del D.L. 36/2022 convertito con
modificazioni dalla legge 79/2022 "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione
del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)". Parziale rettifica e
integrazione avviso e proroga del termine di presentazione delle domande

Responsabile del Servizio        Dott. Lorenzo Mascia

Ufficio                                           UFFICIO SEGRETERIA E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Responsabile del Procedimento



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d), del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del D.Lgs.
stesso e al D.Lgs. 118/2011;

Visto il Decreto Sindacale n. 06 del 01/04/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di
titolare di posizione organizzativa del Settore Amministrativo al Dott. Mascia Lorenzo, con
compiti e funzioni di cui all’art. 109 comma 2, del d.lgs. n. 267/2000;

Richiamati:
la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 in data 29.07.2022, esecutiva ai sensi di
legge, con cui è stato approvato il documento unico di programmazione semplificato
2022/2024;
la deliberazione di Consiglio comunale n. 22 in data 29.07.2022 esecutiva, e successive
modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2022-2024;
la deliberazione della Giunta comunale n. 74 in data 23.09.2022, esecutiva ai sensi di
legge, con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il triennio 2022/2024;
la deliberazione della Giunta comunale n. 75 in data 23.09.2022, esecutiva ai sensi di
legge, con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione
2022-2024, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, in legge
n. 113/2021;

Premesso:
che con Legge n. 79 del 29 giugno 2022 è stato convertito, con modificazioni, il D.L. n.
36 del 30 aprile 2022 avente ad oggetto “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, il cui art. 11 prevede che “Le
risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e
non impegnate in ragione dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure
svoltesi in attuatone dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata
accettatone della proposta di assuntone nel termine assegnato dall'amministrazione,
comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette
amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6
e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di
professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato”;
che a seguito degli esiti delle prove concorsuali relative al Concorso Coesione dei 2.800
posti (G.U. n. 27 del 6 aprile 2021) ed al Concorso pubblico per il reclutamento di 2.022
tecnici (G.U. n. 82 del 15 ottobre 2021), è stata rilevata la non completa copertura dei
posti, di cui al D.P.C.M. del 30 marzo 2021, relativi tra gli altri ai profili FT (Tecnici) e
FG (Gestione rendicontazione e controllo);
che con la circolare n. 15001 del 19-07-2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale per
l’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito,
con modificazioni, con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, recante “Ulteriori misure
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, pubblicata
sul sito istituzionale dell’Agenzia medesima, sono state dettate le indicazioni per la
selezione di n. 2 Professionisti profilo “Tecnico” (da reclutare con contratto di
collaborazione per massimo 36 mesi) € 115.098,69 per ciascun professionista;
che con la successiva circolare–ter n. 0024810 del 21-11-2022 della Agenzia per la
Coesione Territoriale, pubblicata sul sito internet istituzionale dell’Agenzia medesima,
sono indicate ulteriori Amministrazioni per i profili per i quali è stata rilevata la non
completa copertura dei posti, come dall'Allegato C del DPCM del 30 marzo 2021, da cui

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.221 del 14-12-2022 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 2



si evince l’assegnazione della risorsa n. 1 Professionista FG “Gestione rendicontazione e
controllo” (da reclutare con contratto di collaborazione per massimo 36 mesi €
115.098,69);
che in base alle circolari sopra citate, sono stati assegnati al Comune di Senorbì Euro
345.296,07 per l’assunzione di n. 3 Funzionari con i seguenti profili:
n. 2 Professionisti profilo “Tecnico” (da reclutare con contratto di collaborazione per
massimo 36 mesi)  € 115.098,69;

n. 1 Professionista profilo “Gestione rendicontazione e controllo” (da reclutare con
contratto di collaborazione per massimo 36 mesi)  € 115.098,69;

Richiamate:
la deliberazione G.C. n. 85 del 21.10.2022, esecutiva a termini di legge, recante “ATTO
DI INDIRIZZO PER LA SELEZIONE DI DUE PROFESSIONISTI CON CUI
STIPULARE CONTRATTI DI LAVORO AUTONOMO DELLA DURATA DI 36 MESI
AI SENSI DELL'ART. 11, COMMI 2 E 2-BIS, DEL D.L. 36/2022 CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 79/2022”, con la quale è stato conferito al
Responsabile del Servizio tecnico apposito indirizzo per indire una selezione pubblica, in
applicazione dell’art. 11 co. 2 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con
modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, per il reclutamento di n. 2
Professionisti profilo “Tecnico”, in possesso del profilo “Junior” in relazione
all’esperienza professionale richiesta (fino a 3 anni);
la deliberazione G.C. n. 113 del 30.11.2022 esecutiva a termini di legge, recante “ATTO
DI INDIRIZZO PER LA SELEZIONE DI DUE PROFESSIONISTI CON CUI
STIPULARE CONTRATTI DI LAVORO AUTONOMO DELLA DURATA DI 36 MESI
AI SENSI DELL'ART. 11, COMMI 2 E 2-BIS, DEL D.L. 36/2022 CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 79/2022”, con la quale è stato conferito al
Responsabile del Servizio tecnico apposito indirizzo per indire una selezione pubblica, in
applicazione dell’art. 11 co. 2 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con
modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, per il reclutamento di n. 1
Professionista profilo “Gestione rendicontazione e controllo”, in possesso del profilo
“Junior” in relazione all’esperienza professionale richiesta (fino a 3 anni);

Vista la determinazione n. 210 rep. n. 1139 del 01.12.2022, con il quale veniva indetta la
“Selezione professionisti con cui stipulare contratti di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6,
del D.Lgs. n. 165/2001 della durata di 36 mesi ai sensi dell'art. 11, commi 2 e 2-bis, del D.L.
36/2022 convertito con modificazioni dalla legge 79/2022 "Ulteriori misure urgenti per
l'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)". Indizione procedura selettiva
previo interpello e approvazione schemi di avviso.”

Visti gli schemi dei seguenti avvisi a tal uopo predisposti:
avviso di interpello, corredato dell’allegata domanda di partecipazione, rivolto al
personale del Comune, finalizzato alla ricerca della professionalità in oggetto;
avviso di selezione pubblica, corredato dell’allegata domanda di partecipazione, che
disciplina le procedure di selezione, le modalità di affidamento e le condizioni degli
incarichi di che trattasi;

Rilevato che i due avvisi sono stati pubblicati all’albo Pretorio on-line e sul sito internet
comunale in data 07.12.2022;

Visto l’avviso di selezione pubblica, all’art. 4 “Requisiti di partecipazione”, lettera “j” che si
riporta per intero:
j) essere in possesso dei seguenti requisiti, come di seguito indicato, per ciascun profilo richiesto
dalla presente procedura selettiva:

Esperto tecnico (FT)

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.221 del 14-12-2022 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 3



Titolo di Studio: Diploma di Laurea (DL) almeno quadriennale (vecchio ordinamento),
ovvero laurea specialistica (LS) (D.M. 3 novembre 1999, n. 509), ovvero laurea magistrale
(LM) (D.M. 22 ottobre 2004, n. 270), in: Architettura, Ingegneria Civile, Pianificazione
territoriale e urbanistica, Pianificazione territoriale, urbanistica e ambientale, Urbanistica,
ovvero titoli equiparati ed equipollenti secondo la normativa vigente.

Esperto in gestione, rendicontazione e controllo (FG)

Titolo di Studio: Diploma di Laurea (DL) almeno quadriennale (vecchio ordinamento), ovvero
laurea specialistica (LS) (D.M. 3 novembre 1999, n. 509), ovvero laurea magistrale (LM)
(D.M. 22 ottobre 2004, n. 270), in: LMG/01 Giurisprudenza, LM-62 Scienze della politica,
LM-63 Scienze delle pubbliche amministrazioni, LM-56 Scienze dell’economia, LM-77
Scienze economico-aziendali; titoli di studio equipollenti o equiparati secondo la normativa
vigente;

I titoli di studio richiesti devono essere rilasciati da Università riconosciute a norma
dell’ordinamento universitario italiano.

Per i titoli conseguiti all’estero è richiesta la dimostrazione di aver attivato, entro il termine
di scadenza del presente avviso, l’apposito procedimento volto al riconoscimento del titolo di
studio da parte delle autorità competenti;

Rilevato che sono pervenute segnalazioni in merito all’assenza del requisito della laurea
triennale, quale titolo di studio necessario alla selezione, che limiterebbe la partecipazione dei
potenziali soggetti interessati a presentare domanda;

Atteso che la laurea triennale figura tra i titoli di studio richiesti per la partecipazione ai bandi
per pubblicati dall’Agenzia per la Coesione Territoriale per la selezione dei medesimi profili
professionali “Funzionario esperto tecnico (codice FT/COE)” e “Funzionario  esperto  in
gestione, rendicontazione  e controllo (codice FG/COE)”;

Ritenuto opportuno prevedere anche il requisito della laurea triennale, tra i titoli di studio
posseduti, consentendo in tale modo di ampliare la platea dei potenziali soggetti interessati a
presentare domanda;

Visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 9 luglio 2009
concernente  l'equiparazione  tra  classi delle lauree di cui al decreto n. 509 del 1999 e classi
delle  lauree di cui al decreto n. 270 del 2004, ai fini  della  partecipazione  ai pubblici
concorsi;

Visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 9 luglio 2009, in
materia di equiparazioni tra  diplomi di lauree di vecchio ordinamento, lauree specialistiche
(LS)  decreto n. 509 del 1999 e lauree magistrali (LM) decreto n. 270 del 2004,  ai fini della
partecipazione ai pubblici concorsi;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla rettifica parziale e integrazione del testo
dell’avviso di selezione professionisti, approvato con propria determinazione n. 210 del
01.12.2022, e pubblicato all’albo pretorio on-line in data 07.12.2022 con pubblicazione n.
1562, stessa data, relativamente al titolo di studio posseduto, nel seguente modo:
j) essere in possesso dei seguenti requisiti, come di seguito indicato, per ciascun profilo richiesto
dalla presente procedura selettiva:

Esperto tecnico (FT)

Titolo di Studio: Laurea triennale ovvero Diploma di Laurea (DL) quadriennale (vecchio
ordinamento) ovvero Laurea specialistica (LS) (D.M. 3 novembre 1999, n. 509) ovvero
Laurea magistrale (LM) (D.M. 22 ottobre 2004, n. 270), in: Architettura, Ingegneria Civile,
Pianificazione territoriale e urbanistica, Pianificazione territoriale, urbanistica e ambientale,
Urbanistica, ovvero titoli equiparati ed equipollenti secondo la normativa vigente.

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.221 del 14-12-2022 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 4



Esperto in gestione, rendicontazione e controllo (FG)

Titolo di Studio: Laurea triennale L-14  Scienze  dei  servizi  giuridici;  L-16 Scienze
dell'amministrazione  e  dell'organizzazione; L-18 Scienze dell'economia e della gestione
aziendale;  L-33  Scienze  economiche; L-36 Scienze politiche e delle relazioni internazionali
ovvero Diploma di Laurea (DL) quadriennale (vecchio ordinamento) ovvero Laurea
specialistica (LS) (D.M. 3 novembre 1999, n. 509) ovvero Laurea magistrale (LM) (D.M. 22
ottobre 2004, n. 270), in: LMG/01 Giurisprudenza, LM-62 Scienze della politica, LM-63
Scienze delle pubbliche amministrazioni, LM-56 Scienze dell’economia, LM-77 Scienze
economico-aziendali; titoli di studio equipollenti o equiparati secondo la normativa vigente;

I titoli di studio richiesti devono essere rilasciati da Università riconosciute a norma
dell’ordinamento universitario italiano.

Per i titoli conseguiti all’estero è richiesta la dimostrazione di aver attivato, entro il termine
di scadenza del presente avviso, l’apposito procedimento volto al riconoscimento del titolo di
studio da parte delle autorità competenti;

Dato atto che resta invariata ogni altra disposizione di cui alla citata determinazione n. 210
del 01.12.2022 e del citato avviso pubblicato in data 07.12.2022, pubblicazione n. 1563 del
07.12.2022;

Visto l’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto altresì che ai sensi di quanto previsto dagli artt. dall’art. 6-bis della legge 241/90,
dall’art. D.P.R. 62/2013 e dal Codice di comportamento del personale dipendente, approvato
in via definitiva con delibera G.C. n. 06 del 17.02.2022 non sussistono, in relazione al
presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto
Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;

Visti:

il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;-
il D. Lgs. n. 165/2001;-
lo Statuto Comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di procedere, per le motivazioni riportate in premessa e che si intendono qui integralmente
richiamate,  alla parziale rettifica ed integrazione del requisito di partecipazione espresso alla
lettera “j” dell’avviso di selezione, pubblicato il 07.12.2022 al n. 1562, per il reclutamento di
n. 3 esperti con vari profili per l’attuazione del paino nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)
ai sensi dell’art. 11 co. 2 del D.L. 30.04.2022 n. 36 conv. L. 79 del 29.06.2022, nel modo
seguente:

  j) essere in possesso dei seguenti requisiti, come di seguito indicato, per ciascun profilo richiesto
dalla presente procedura selettiva:

Esperto tecnico (FT)

Titolo di Studio: Laurea triennale ovvero Diploma di Laurea (DL) quadriennale (vecchio
ordinamento) ovvero Laurea specialistica (LS) (D.M. 3 novembre 1999, n. 509) ovvero

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.221 del 14-12-2022 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 5



Laurea magistrale (LM) (D.M. 22 ottobre 2004, n. 270), in: Architettura, Ingegneria Civile,
Pianificazione territoriale e urbanistica, Pianificazione territoriale, urbanistica e ambientale,
Urbanistica, ovvero titoli equiparati ed equipollenti secondo la normativa vigente.

Esperto in gestione, rendicontazione e controllo (FG)

Titolo di Studio: Laurea triennale L-14  Scienze  dei  servizi  giuridici;  L-16 Scienze
dell'amministrazione  e  dell'organizzazione; L-18  Scienze dell'economia e della gestione
aziendale;  L-33  Scienze  economiche; L-36 Scienze politiche e delle relazioni internazionali
ovvero Diploma di Laurea (DL) quadriennale (vecchio ordinamento) ovvero Laurea
specialistica (LS) (D.M. 3 novembre 1999, n. 509) ovvero Laurea magistrale (LM) (D.M. 22
ottobre 2004, n. 270), in: LMG/01 Giurisprudenza, LM-62 Scienze della politica, LM-63
Scienze delle pubbliche amministrazioni, LM-56 Scienze dell’economia, LM-77 Scienze
economico-aziendali; titoli di studio equipollenti o equiparati secondo la normativa vigente;

Di disporre che, in considerazione della presente parziale rettifica e integrazione, il termine
di scadenza per la presentazione delle candidature, originariamente fissato dall’art. 6
dell’avviso pubblico di selezione al 22.12.2022, viene prorogato al 02.01.2023;

Di pubblicare l’avviso di selezione parzialmente rettificato e integrato all’Albo pretorio
on-line del Comune sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente > Bandi
di concorso;

Di confermare ogni altra disposizione dell’avviso di selezione cui alla determinazione n. 210
rep. n. 1139 del 01.12.2022, pubblicato in data 07.12.2022, pubblicazione n. 1563 del
07.12.2022, non  modificato dalla presente determinazione ;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto
di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6
D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente;

Di dare atto che sulla presente determinazione non è necessario l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio
Economico Finanziario;

Di dare atto che la presente determinazione:
va inserita nel registro delle determinazioni;
è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi;
viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on line, per la pubblicazione.;
viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del
Comune di Senorbì, secondo le modalità previste nel PTPCT.

Il Responsabile del Procedimento
  F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AMMINISTRATIVO
               F.to Dott. Lorenzo Mascia

Per Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Senorbì, 16-12-22

L'impiegato incaricato

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.221 del 14-12-2022 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 6


